
 

COMUNE DI LUNGAVILLA
Provincia di PAVIA

 
 
 

SINDACO
ORDINANZA numero 8 – Registro Generale Del 18-06-2021

N. 8 Settoriale
 
 
 
 

OGGETTO: ACCESSO PARCO GIOCHI E NORME DI COMPORTAMENTO
 

IL SINDACO
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha recentemente riaperto il Parco Giochi Comunale situato
in Via Martiri Della Libertà, Piazza Mercato, destinato alla fruizione da parte dell’intera cittadinanza, in
particolare allo svago ed ai giochi dei bambini;
RITENUTO doveroso ed urgente garantire a tutti i cittadini la possibilità di fruire dello spazio pubblico,
assicurando la massima vivibilità e sicurezza;
DATO ATTO che è doveroso adottare idonee misure volte a garantire una più libera e salutare fruizione del
Parco Giochi soprattutto da parte dei bambini con particolare necessità per quelle parti attrezzate
disponendo determinati orari e divieti comportamentali;
 

DISPONE
 
L’orario di accesso al Parco Giochi Comunale è il seguente: dalle ore 8,00 alle ore 20,00
 

ORDINA
 
In tutta l’area del Parco Giochi, opportunamente delimitato e recintato, è espressamente vietato:

-         sporcare, gettare immondizie, rifiuti, carte o altro al di fuori dei appositi cestini portarifiuti,
nonché danneggiare panchine e attrezzature presenti all’interno dell’area;
-         salire con i piedi sulle panchine fare rumori, schiamazzi o grida, specialmente durante le ore
destinate al riposo delle persone;
-         consumare bevande alcoliche di qualsiasi grado;
-         l’accesso di cani senza accompagnatori. I cani di taglia media dovranno essere tenuti al
guinzaglio fisso,  mentre i cani di grossa taglia dovranno essere tenuti al guinzaglio fisso e
museruola, gli eventuali escrementi dovranno essere immediatamente rimossi dal proprietario o
conduttore dell’animale;
-         accendere fuochi liberi, gettare a diretto contatto con il terreno fiammiferi, mozziconi o altri
oggetti che possano provocare incendi;
-         l’uso di strumenti musicali o apparecchi per la riproduzione del suono come pure il disturbo
della pubblica quiete con canti, grida, schiamazzi o altre immissioni sonore.
Il Comune può autorizzare eventuali eccezioni (attività culturali, manifestazioni, ecc.);
-         trattenersi all’interno del Parco Giochi al di fuori degli orari prescritti.

 
Le attrezzature per il gioco presenti nel Parco possono essere utilizzate solo dai bambini di età non
superiore a quella riportata nei giochi stessi, ove specificato, e comunque di età non superiore ad anni
dodici;
Nelle aree verdi sistemate a  prato è concesso il gioco con la palla,  purché il pallone sia di tipo leggero
(gomma, plastica, ecc.). Non è consentito procedere alla segnatura del campo ed installare porte;
 
Norme di comportamento in genere:
 
Fatte salve le attività espressamente autorizzate dall’Amministrazione Comunale, nel Parco Pubblico
valgono, in aggiunta alle prescrizioni sopra citate, i divieti di cui ai seguenti punti:

-     L’area è destinata per sua natura alla sola circolazione pedonale con espresso divieto d’accesso e
circolazione per i veicoli a motore e di quei mezzi simili a veicoli (con motori a scoppio o elettrici).
Eccezione alla regola del divieto generale d’accesso e circolazione veicolare è ovviamente fatta per i
mezzi di primo intervento e del servizio di manutenzione.



-     Fatta eccezione per i mezzi di primo intervento, la circolazione all’interno dell’area (veicoli dei servizi
di manutenzione o veicoli eccezionalmente e preventivamente autorizzati dall’Amministrazione per
particolari e motivate esigenze) può avvenire unicamente a passo d’uomo.
-     I mezzi di spostamento muniti di ruote o rotelle azionati dalla sola forza fisica dell’utente come
biciclette, pattini a rotelle, pattini in linea, monopattini, ecc. possono accedere all’area e circolare a
condizione che lo facciano a passo d’uomo.
-     Il libero uso da parte dei bambini dei giochi e delle attrezzature è posto sotto la sorveglianza e la
responsabilità delle persone che li hanno in custodia, così come il loro uso improprio declina da ogni
responsabilità l’Amministrazione Comunale.

 
La presente ordinanza sarà resa pubblica mediante pubblicazione all’Albo online e sarà divulgata mediante
affissione al Parco stesso e tramite pubblicazione sul sito internet del Comune.

 



 
DISPONE

 
La videosorveglianza del Parco Giochi 24 ore su 24 conformemente alle normative in vigore e secondo
quanto previsto dal Garante dei dati personali e Codice della privacy con modalità precisate con atto a
parte.

 
DISPONE INOLTRE

 
La trasmissione della presente ordinanza a:
Comando Stazione Carabinieri di Bressana Bottarone e all’ufficio di Polizia Locale di Lungavilla per gli
aspetti di specifica competenza.
 
L’inosservanza alle disposizioni di cui al presente provvedimento sarà punita con la sanzione
amministrativa da Euro 25,00 a Euro 150,00 (pagamento in misura ridotta Euro 50,00), fatte salve
ovviamente più gravi sanzioni di carattere penale.
Per l’irrogazione delle sanzioni pecuniarie e per tutti gli aspetti procedurali connessi, si rinvia a quanto
previsto nei regolamenti comunali e a quanto previsto dalla Legge 689/81.
E’ facoltà dell’Amministrazione Comunale chiedere l’ausilio di associazioni di volontariato per la custodia
ed il controllo del rispetto alle disposizioni impartite.
Il Comando di Polizia Locale il distaccamento G.E.V. Regione Lombardia di Inverno e Monteleone e le altre
forze dell’ordine sono incaricati del controllo dell’osservanza della  presente ordinanza.
Con il presente atto vengono revocate tutte le precedenti ordinanze in materia di utilizzo del parco
pubblico.

 
AVVERTE

 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del
Lombardia entro sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni
dalla pubblicazione o piena conoscenza dell’atto.

IL SINDACO
  BECCARIA CARLA
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 


